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Anotace

Ve své diplomové práci bych se ráda zaměřila na inspirační zdroje Leoše

Janáčka. Mým cílem je zpřehlednit skladatelovo vokální dílo a poté najít v jeho

tvorbě čtyři hlavní inspirační zdroje, ze kterých Leoš Janáček během svých

skladatelských let čerpal. Z každého nalezeného inspiračního zdroje vyberu

jedno dílo, které uvedu jako příklad a zároveň jej přiblížím. Ačkoliv představuji

čtyři nejzásadnější Janáčkovy inspirační zdroje, všechny jeho tvorbou prochází,

vzájemně se proplétají a jsou úzce propojené.

Klíčová slova: Janáček Leoš, skladatel, dílo, inspirační zdroje, inspirace, vokální

Abstract

In my diploma thesis I would like to focus the sources of inspiration of Leoš

Janáček. My goal is to make the composer's vocal work clearer and then to find

in its work four main sources of inspiration, from which Leoš Janáček drew

during his compositional years. I choose one work from each source of

inspiration, which I present as an example and at the same time I will introduce

in more detail. Although I present Janáček's four most important sources of

inspiration, they all connect his work and are intertwined.

Keyworlds: Janáček Leoš, composer,work, sources of inspiration, inspiration,

vocal
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je nalézt, nahlédnout a blíže rozebrat čtyři zásadní

inspirační zdroje ve vokální tvorbě Leoše Janáčka. Ke každému nalezenému

inspiračnímu zdroji uvedu příklad, ve kterém je projev inspirace nejvíce

hmatatelný. Ačkoliv se všechny inspirační zdroje proplétají a vzájemně na sebe

působí, každý z nich posunul skladatelskou osobnost L. Janáčka dále a

prohloubil jeho umění. Vybrala jsem tak čtyři hlavní inspirační zdroje, které jsem

seřadila chronologicky tak, jak do života a vývoje tohoto velkého umělce

přicházely.

Prvním inspiračním zdrojem je pro Leoše Janáčka Morava a moravsko -

slezské pomezí. Prostředí, ze kterého skladatel pocházel, významně ovlivnilo

jeho tvorbu a Moravská lidová poesie v písních je sbírka, kterou volím právě k

tématu lidovosti.

Dalším inspiračním zdrojem jsou takzvané nápěvky mluvy, které L. Janáček

během svého uměleckého růstu začal studovat a intenzivně se jimi zabývat.

Nápěvky mluvy Leoš Janáček poprvé naplno využil v opeře Její Pastorkyňa. Tu

také vybírám jako ukázku pro skladatelovo praktické použití nápěvků mluvy v

tvorbě.

Třetím inspiračním zdrojem je L. Janáčkovi Kamila Stösslová, se kterou se

skladatel seznámil v roce 1917 v lázních Luhačovice. Kamila mu byla velkou

inspirací a múzou při zkomponování písňového cyklu Zápisník Zmizelého.

L. Janáček byl velkým obdivovatelem Ruska a východní kultury, a je to tedy

právě Rusko, které uvádím jako čtvrtý inspirační zdroj a do jehož prostředí je

zasazena opera Káťa Kabanová.
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1. ŽIVOT LEOŠE JANÁČKA

Leoš Janáček se narodil 3. července roku 1854 v Hukvaldech na Moravě. V

tomto kraji prožil své dětství v blízkosti lesů i kopců a toto prostředí ho také

velmi ovlivnilo v jeho tvorbě, ať už svou úchvatnou přírodní krásou, nebo

úsečným lašským nářečím vyznačujícím se svou strohostí, kterou později

přenesl do nejedné své skladby. Janáčkovy hudební vlohy se projevovaly už od

dětství, první základy všeobecného hudebního vzdělání získal u svého otce.

Jelikož byl však jedním z třinácti sourozenců, musel tehdy jedenáctiletý Leoš

odejít z domu, aby rodičům finančně ulevil. Možná právě životní podmínky

tísněné hmotnými nedostatky byly podněty k pozdějšímu Janáčkovu

uměleckému realismu a tragismu.

Roku 1865 byl Janáček přijat do augustiniánského kláštera na Starém Brně k

vyhlášenému skladateli a řediteli kůru Pavlu Křížkovskému. Právě Janáčkův

příchod do Brna se stal významným mezníkem v jeho životě. Jako jeden z

členů chrámového sboru zpíval každou neděli na mši, za což dostával stravu a

ošacení. Na tyto klášterní roky Janáček později často vzpomínal, a ačkoliv sám

věřící nebyl, v jeho tvorbě se často odráží právě vroucnost a vřelost z tohoto

období.

Ředitel kůru brzy poznal, že Janáček je skutečně nadaný hudebník, a tak mu již

v jeho osmnácti letech svěřil ředitelství starobrněnského kůru.

Později se Janáček stal učitelem hudby v Brně na učitelském ústavu. Po dvou

letech ovšem odešel za dalším vzděláním, a tak v roce 1874 odjíždí do Prahy

na varhanickou školu, kterou vystudoval pod vedením Františka Zdeňka

Skuherského díky svému mimořádnému talentu za jediný rok.

Po návratu z Prahy vyučoval nadále na učitelském ústavě v Brně, ovšem brzy

zatoužil po dalším vzdělání. Odešel nejprve do Lipska (1879) a do Vídně

(1880), aby se s nově nabytými poznatky vrátil do Brna, kde v roce 1881 založil

varhanickou školu a vedl ji až do roku 1919.

V témže roce se Janáček seznámil s Františkem Bartošem, tehdejším ředitelem

starobrněnského gymnasia a sběratelem moravských lidových písní. Tehdy

Janáčka začaly zajímat moravské lidové zvyky, obyčeje a tance. Také začal

sledovat zabarvení hlasu při vyjadřování smutku, zlosti nebo radosti, sledoval

melodiku řeči. Těmto tónovým projevům začal říkat ,, nápěvky mluvy ''.
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V roce 1881 se Janáček oženil se Zdenkou Šulcovou, dcerou ředitele

učitelského ústavu. Šťastné manželství je ale nečekalo a vztah byl spojen s

několika ranami osudu, které vyústily v dlouhodobou manželskou krizi.

První ranou byla smrt dcery Olgy, která zemřela v pouhých 21 letech. Janáček

se z této velké bolesti vypsal v opeře Její Pastorkyňa, kterou komponoval

celých 9 let. V roce 1890 zemřelo druhorozené dítě manželů Janáčkových, a to

syn Vladimír. Tíha rodinné krize byla prohloubena špatným zdravotním stavem

skladatele, a tak hledal útěchu v lázních v Luhačovicích, které se taktéž staly

významným inspiračním zdrojem mnoha jeho skladeb. Janáček zůstal přes

všechny nepříznivé události veřejně velmi aktivní. Stal se členem výboru

Družstva českého národního výboru v Brně a vzhledem k svému vztahu k

Rusku a ruské kultuře založil Ruský spolek.

Posledních deset let Janáčkova života bylo po skladatelské stránce velmi

plodné období, jistě také díky osudovému setkání s Kamilou Stösslovou, se

kterou navázal Janáček silné přátelství, Kamila se mu stala láskou, múzou a

obrovskou uměleckou inspirací.

Koncem roku 1928 odjel Janáček do Hukvald, kde se nachladil a se zápalem

plic umírá 12.8.1928 v Ostravě. Zpráva o Janáčkově smrti se rozlétla Brnem a

na výstavišti byl záhy upevněn černý prapor.

Janáčkův životní i umělecký boj skončil vítězstvím, dostalo se mu patřičného

uznání a poct již za jeho života. Dnes se tyčí nad Janáčkovým hrobem pomník,

na kterém je vytesán citát z Thákurova Potulného šílence:

'' Se silou uhaslou a srdcem v prachu jako strom, jež byl vyvrácen. ''
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2. KOMPOZIČNÍ STYL LEOŠE JANÁČKA

Hudba tohoto českého velikána bývá často označována jako živelná, mladistvá,

lyrická i tragická, ale především je jmenována jako velmi originální. Janáček

překračuje dříve určené hranice a čerpá jak ze svého vnitřního světa, tak ze své

svérázné a divoké povahy. Snad právě ona svéráznost a živelnost v kombinaci

s jistou mírou zarputilosti dovoluje Janáčkovi překročit ony dříve zavedené

normy a jít odvážnou cestou zcela nových hudebních rovin.

Leoš Janáček je silně spjat s českou hudební tradicí. V jeho díle nalezneme

bohatou tvůrčí sílu a moderní průbojnost, která pramení z jeho neustálého a

svéhlavého postupu vpřed a z jeho úporného domýšlení nových a nových

výrazových možností.

Na první poslech jde zdánlivě proti tradici, avšak při bližším nahlédnutím do

jeho tvorby si můžeme všimnout, že navazuje na vývojovou linii české a

evropské hudby.


[…]


Kabanová. Dílo je veskrze tragické, stavící proti sobě psychologicky odlišné

postavy, které proti sobě v kontrastu vystupují. Janáček při své práci na libretu

zkrátil Ostrovského drama o více než polovinu, čehož docílil především

vypuštěním těch částí, které se víc než Kátiným dramatem zabývaly detaily

jejího životního prostředí. Některé texty jsou vloženy do úst jiných osob, jiné

zase časově, případně jsou mírně změněny charakterové dispozice postav.

Skladatel zasáhl v libretu často i do slovní stylizace: šetří slovy a zahušťuje

podle své lidské mentality.

Tragický příběh je v libretním zpracováním důsledně soustředěn k postavě Káti,

poznáváme její povahu, hloubku jejího citu a jeho bolestné nenaplnění, vidíme,

jak je zraňována a ponižována, prožíváme opravdovost lásky k Borisovi, do

jehož náruče se vrhá i za cenu života. Nově nalezený cit k Borisovi ale Kátě
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nemůže dát trvalé štěstí, neboť mezi láskou a jí samou ji staví konvence

morálky, krutá despocie rodů, pořádek společnosti, z níž se člověk jako jedinec

nemůže vymknout.

Káťa je vykreslena jako hrdinka ženského typu mimořádné citové bohatosti a

její základní výrazová struna je lyrická. Hudebně je postava přeplněna

mladistvostí, živostí, místy je melodicky uvolněná a místy zase velmi lyrická.

Orchestr s Káťou neustále dialogicky reaguje na scénické dění, jeho zvuk je

plastický a kompaktní. Nápěvkovou metodu Janáček v této opeře ovládl s

velkou samozřejmostí, melodická kresba nápěvků splývá s vnitřní zpěvností a

rytmikou řeči a proměňuje v nejrůznějších zvratech duševních stavů postav.

Technika skladebné práce je v opeře Káťa Kabanová v naprosté rovnováze s

inspirací, takže obsah i forma tvoří jednolitý, nedílný celek. Je to hluboce

opravdové, intenzivně prožité a procítěné drama, které nikde neutkví s

myšlenkové nebo pohybové stagnaci.

Do opery Káťa Kabanová se ale také promítá další velmi silný inspirační zdroj,

kterým je pro Janáčka opět Kamila Stösslová. Málokterá díla jsou si výrazově i

pohnutkami svého vzniku tak blízká jako právě Zápisník zmizelého a Káťa

Kabanová.

'' Tak Káťu Kabanovou máte. Bylo mi třeba znáš velkou bezměrnou lásku při

skladbě opery... A Váš obraz jsem položil si vždy na Káťu Kabanovou, když

jsem ji skládal. ''

Leoš Janáček v roce 1922 v dopise pro Kamilu15

15 RACEK, Jan. Leoš Janáček, člověk a umělec. Brno: Krajské nakladatelství v Brně, 1963 s. 117
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5. ZÁVĚR

Inspirační zdroje Leoše Janáčka se vzájemně proplétají a všechny vycházejí ze

skladatelova bohatého vnitřního světa. Jeho neokázalé reflektování obyčejných

lidských osudů je slyšitelné a poměrně dobře uchopitelné napříč celou jeho

vokálně dramatickou tvorbou. Z hlediska kompoziční práce můžeme hovořit o

jakémsi skladatelském monumentalismu. Janáček pracuje především s

plastičností, výrazností, snadnou zapamatovatelností a důslednou motivickou

prací. V Janáčkově tvorbě se odráží povaha životního rytmu jeho domova, spád

lašského nářečí, tempo valašských lidových tanců, rytmická nesouměrnost a

prostost, která je díky jeho pečlivé kompoziční práci dovedena v dokonalý

celek. Janáček jako skladatel vyrůstá ze sebe a ze svého prostředí, které je

jeho nejzásadnějším inspiračním zdrojem.

Janáček je spjat s poutem hluboké lásky k rodné zemi. Jeho nejsilnější ideál je

vyslovovat uměním pravdu života, jenž nás obklopuje. Další inspirační zdroj

nachází Janáček v melodickém prvku nápěvku mluvy. Pečlivě studoval a

vstřebával lašské krácení samohlásek, úsečnost a současně hudebnost,

rytmický spád řeči a archaičnost. Toto studium lidské řeči bylo významné pro

motivickou práci a také východiskem právě pro Janáčkovu dramatickou tvorbu.

Nacházel inspiraci v těchto nápěvcích mluvy, které pro něj byly výrazem

celkového stavu organismu a všech fází duševní činnosti, které z něj vyplývají.

V lázních Luhačovice se v roce 1917 Janáček setkává s Kamilou, která se

vzápětí stává obrovským uměleckým podnětem a nekonečnou studnicí

inspirace. Kromě jiných skladeb ovlivněných Kamilou tak Janáček komponuje

písňový cyklus Zápisník zmizelého, který uvádím jako příklad v souvislosti s

tímto inspiračním zdrojem.

Janáčkův vztah ke všemu východnímu se také projevuje jeho láskou k Rusku.

Silně přitahován a inspirován Ruskem napsal mnoho děl, kromě opery Z

Mrtvého domu také operu Káťa Kabanová, kterou zasadil právě do ruského

lidového prostředí.

Inspirační zdroje Leoše Janáčka jsou jako spojené nádoby, jedná se o velmi

silné podněty, které skladatele dovedly do umělecké osobnosti českého

hudebního velikána 20. století, kterým Leoš Janáček bezpochyby je.
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 In my diploma thesis I would like to focus the sources of inspiration of Leoš Janáček. My goal is to make the composer's vocal work clearer and then to find in its work four main sources of inspiration, from which Leoš Janáček drew during his compositional years. I choose one work from each source of inspiration, which I present as an example and at the same time I will introduce in more detail. Although I present Janáček's four most important sources of inspiration, they all connect his work and are intertwined.
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