Hudební a taneční fakulta AMU v Praze
Malostranské nám. 13, 118 00 Praha 1

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE A KONCERTU

VĚC: DOPORUČENÍ K OBHAJOBÁM U STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH

ZKOUŠEK

Jméno studenta: Ada BÍLKOVÁ

Název studijního oboru: zpěv

Název písemné práce: Inspirační zdroje Leoše Janáčka

Vedoucí magisterské práce a koncertu: prof. Mgr. Ivan KUSNJER

Oponent magisterské práce a koncertu: Pavel HORÁČEK, odb. as.

Text posudku:

Magisterský koncert Ady Bílkové ze dne 20. 6. 2022 a diplomovou práci
doporučuji k obhajobám.

V Praze dne: 31.8. 2022 .....................................

prof. Ivan Kusnjer